
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI GAS MEDICINALI A SEGUITO EMERGENZA 
COVID 19 AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 
E S.M.I -  CIG ZD52C8C4B8



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
- con deliberazione n. 338 del 10.04.2019, nelle more dell’attivazione della convenzione ARCA - Gas 

medicali, è stato affidato all’operatore economico Linde Medicale srl, con sede in Arluno (MI) via Guida 
Rossa, 3, l’appalto per la fornitura e servizi di gas medicali sino a tutto il 31.03.2020, per un importo di € 
128.100,00 (IVA inclusa) alla stregua delle indicazioni di cui alla Circolare del Ministero dell’Economia 
e Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della Spesa, prot. n. 20518/2016 
del 19.02.2016;

- il contratto ponte tra le parti stipulato ha previsto, per esplicita indicazione della disposizione 
summenzionata nonché in esecuzione del disposto n. 2 della delibera precitata, la clausola di risoluzione 
contrattuale a favore di questa Azienda nell’ipotesi di attivazione della convenzione ARIA prima del 
31.03.2020;

RICHIAMATI:
- il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014 ed, in particolare, l'art 9, comma 1, nel quale è stata prevista 

l'istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, di un elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.a. ed una Centrale di Committenza per ciascuna Regione, 
ed il comma 3 in applicazione del quale con apposito DPCM, entro il 31 dicembre di ogni anno, 
sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali e periferiche, con esclusioni dei soggetti indicati all'art. 2 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ricorrono a Consip S.p.a. o agli altri soggetti Aggregatori per lo svolgimento 
delle relative procedure;

- l’art. 1, commi da 548 a 550 della Legge del 28.12.2015 (legge di Stabilità 2016) che ha previsto che 
gli Enti del Sevizio Sanitario Nazionale “sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle 
categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri di cui all’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, 
avvalendosi in via esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero di Consip 
SPA”;

- il  DPCM dell’11.07.2018, entrato in vigore il 16.08.2018, con il quale, da ultimo, è stato aggiornato 
l’elenco delle categorie merceologiche di beni e servizi, con relativa soglia di obbligatorietà, per cui 
vige l’obbligo di adesione alle convenzioni stipulate con soggetti Aggregatori;

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 
D.g.r. 16.12.2019 - n. XI/2672 Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 
sociosanitario per l’esercizio 2020 (cosiddette Regole di Sistema 2020), e la normativa nazionale in 
materia di contenimento della spesa,  le quali prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare 
la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di 
committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A;

CONSIDERATO che nella Circolare congiunta del Ministero dell'Economia e Finanze, del Ministero della 
Salute e del Commissario alla Revisione della Spesa, prot. n. 20518/2016 del 19.02.2016, concernente, tra gli 
altri argomenti, le indicazioni per l'attuazione della norma per l'acquisizione di beni e servizi nel settore 
sanità in ottemperanza a quanto sancito nel suindicato art. 9 del D.L. 66/2014, viene esplicitato che, 
nell'ipotesi di fabbisogni afferenti le categorie merceologiche indicate nel DPCM, nonché nelle ipotesi di 



gare non ancora bandite dall'Ente del S.S.N. o di iniziative attive alle quali aderire presso il Soggetto 
Aggregatore di riferimento o presso Consip S.p.a., “..se il Soggetto Aggregatore ha in programma 
un'iniziativa che è, tuttavia, in fase d'avvio e, comunque, non ancora perfezionata, è possibile ricorrere alla 
stipula di un “contratto ponte” ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett.c) del codice appalti (procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando)”;
 
RILEVATO che, come meglio specificato nella Circolare innanzi individuata, il cd. “contratto ponte” deve 
essere stipulato “…per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte del 
Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip, eventualmente inserendo clausola di autotutela che consenta 
di risolvere il contratto anticipatamente”;

PRESO ATTO che la Centrale Unica di Committenza di Regione Lombardia ARCA S.p.a. - dall’01.07.2019 
incorporata per fusione in ARIA S.p.a.- ha espletato un confronto concorrenziale relativo all’appalto 
finalizzato alla stipula di una Convezione per l’affidamento di “Fornitura di gas medicinali, tecnici e 
criogenici e dei servizi di manutenzione connessi”;

ATTESO che questa ASST aveva avviato le procedure per affidamento di contratto ponte (procedura SinTel 
ID 122386787) in data 02.03.2020 in pendenza del perfezionamento della convenzione di cui sopra;

VISTA la situazione di forte criticità venutasi a determinare presso questa ASST a seguito del diffondersi 
nella propria area geografica di afferenza del contagio da Coronavirus che ha portato all’esaurimento 
dell’importo contrattuale di cui alla deliberazione n. 338 del 10.04.2019 in modo imprevisto ed 
imprevedibile a causa dell’aumento esponenziale dei consumi rispetto ai dati storici ed all’andamento degli 
stessi fino al verificarsi dell’evento pandemico;

RILEVATO che l’appalto di fornitura come sopra affidato è quindi giunto ad integrale e regolare 
conclusione e che ricorre, quindi, la necessità dell’acquisizione di una nuova fornitura per garantire i 
fabbisogni dell’Azienda;

CONSIDERATO che, nelle more del perfezionamento della procedura SinTel ID 122386787 e stante 
l’indifferibile urgenza e la necessità di garantire la continuità della fornitura, l’ U.O.C. Logistica dei Beni e 
Servizi, sentito per le vie brevi l’operatore economico Linde Medicale srl, ha provveduto ad affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, la fornitura dei gas medicali, agli stessi prezzi 
patti e condizioni di cui alla d. 338/2019 per l’importo di € 39.900,00 (IVA esclusa);

PRECISATO che l’affidamento verrà immediatamente formalizzato tramite la piattaforma di Regione 
Lombardia SinTel a seguito della approvazione del presente provvedimento;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Ing. Paolo Carta, che ai sensi del Capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza, 
supportato in tale funzione, per la parte amministrativa, dalla Sig.ra Bruna Braione;

VISTA la proposta del Responsabile U.O.C. Logistica dei Beni e Servizi, Ing. Paolo Carta, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 



DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di affidare la fornitura di gas medicali alla ditta Linde Medicale srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per l’importo di € 39.900,00 + Iva 4% = € 41.496,00, agli stessi 
prezzi patti e condizioni del contratto di  cui alla deliberazione n. 338 del 10.4.2019, per sopperire 
all’urgenza indifferibile di garantire la continuità dell’approvvigionamento di gas medicali finalizzati al 
supporto terapeutico per  l’emergenza COVID19;

2. di dare atto che il presente affidamento verrà formalizzato tramite la piattaforma di Regione Lombardia 
SinTel immediatamente dopo l’approvazione;

3. di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 41.496,00 (IVA 4% 
inclusa), trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, anno 2020 con imputazione al 
conto “ossigeno e gas medicali c/acquisti” codice  13.01.001.020 e sarà gestito mediante integrazione 
con i seguenti budget:

+ € 14.990,12 1301001020/TE1/I1900338
+ € 13.308,30 1301001020/TE2/I1900338
+ € 13.197,58 1301001020/TE3/I190033819

4. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

5. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

U.O.C. LOGISTICA DEI BENI E SERVIZI
(Ing. Paolo Carta)


		2020-05-22T11:13:55+0000


		2020-05-22T11:14:47+0000
	Firma applicativa




